CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAIQUINIQUE/BA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE

APTIDÃO FÍSICA (TAF)

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – MUNICÍPIO DE

MAIQUINIQUE/BA

FUNPAS – FUNDAÇÃO PARQUE DO SABER

A FUNDAÇÃO PARQUE DO SABER – FUNPAS, instituição responsável pela

organização e execução do Concurso Público nº 001/2025 do Município de

Maiquinique/BA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação

dos candidatos habilitados para a realização do TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF),

conforme as disposições abaixo.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam convocados para o Teste de Aptidão Física (TAF) os candidatos relacionados

no ANEXO I deste Edital, parte integrante do Concurso Público nº 001/2025.

1.2. O TAF será realizado no dia 21 de dezembro de 2025, no ESTÁDIO MUNICIPAL

DE MAIQUINIQUE/BA, em local de fácil acesso e previamente preparado para a

avaliação física.

2. DO HORÁRIO E ACESSO

2.1. O horário de fechamento dos portões será impreterivelmente às 10h, não sendo

permitido o ingresso de candidatos após esse horário, sob qualquer justificativa.

2.2. Recomenda-se que os candidatos compareçam com antecedência mínima de 30

(trinta) minutos.

2.3. O candidato deverá estar munido de documento oficial de identificação com foto,

em bom estado de conservação, sendo aceitos apenas documentos oficiais válidos em

todo o território nacional.

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAIQUINIQUE/BA

3. DAS VESTIMENTAS

3.1. O candidato deverá comparecer ao TAF utilizando trajes adequados à prática de

atividades físicas, tais como:

 Camiseta ou camisa esportiva;

 Bermuda, short ou calça apropriada;

 Tênis esportivo adequado à corrida.

3.2. Não será permitida a realização do teste com vestimentas inadequadas que

comprometam a segurança ou a execução correta dos exercícios.

4. DOS EXERCÍCIOS E CRITÉRIOS DE

AVALIAÇÃO

4.1. O Teste de Aptidão Física consistirá nos seguintes exercícios, todos de caráter

eliminatório:

a) Corrida de 1.500 metros, a ser realizada em até 11 (onze) minutos;

b) Flexão de braços: mínimo de 10 (dez) flexões, a serem realizadas em até 1 (um)

minuto;

c) Abdominais: mínimo de 10 (dez) repetições, a serem realizadas em até 1 (um)

minuto.

4.2. O candidato que não atingir o desempenho mínimo exigido em qualquer um dos

exercícios será considerado INAPTO, sendo automaticamente eliminado do certame.

4.3. A execução dos exercícios seguirá critérios técnicos previamente estabelecidos, os

quais serão explicados aos candidatos antes do início da avaliação.

5. DAS PROIBIÇÕES

5.1. É expressamente proibido ao candidato durante a realização do TAF:

 Relógios;

 Telefones celulares;

 Fones de ouvido;

 Smartwatches;

 Calculadoras;

 Qualquer tipo de aparelho eletrônico ou dispositivo similar.

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAIQUINIQUE/BA

 Óculos escuros (salvo lentes de correção com a tecnologia Transitions ou lentes

fotossensíveis/fotocromáticas)

 Boné ou chapéu

 Instrumentos que auxiliem na locomoção

 Apresentar-se visivelmente alcoolizado

5.2. O descumprimento desta norma implicará na eliminação imediata do candidato,

independentemente do estágio em que se encontre a avaliação.

6. DAS CONDIÇÕES DE SAÚDE E

DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

6.1. O candidato participará do TAF sob sua inteira responsabilidade, devendo estar

em plenas condições físicas e de saúde para a realização dos testes.

6.2. Será obrigatória a apresentação, no dia do TAF, de ATESTADO MÉDICO,

emitido por profissional legalmente habilitado, declarando que o candidato está apto à

prática de atividades físicas, OU, alternativamente, a apresentação de TERMO DE

RESPONSABILIDADE devidamente assinado pelo próprio candidato, conforme

modelo disponibilizado pela FUNPAS.

6.3. A não apresentação de atestado médico ou termo de responsabilidade implicará

no impedimento da participação do candidato no TAF, resultando em sua eliminação

do certame.

6.4. A FUNPAS e o Município de Maiquinique/BA não se responsabilizam por

eventuais intercorrências médicas ocorridas durante a realização do Teste de Aptidão

Física.

6.5. A alimentação e hidratação são de inteira responsabilidade do candidato, não

havendo obrigação por parte da banca organizadora.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. O não comparecimento ao TAF, por qualquer motivo, implicará na eliminação

automática do candidato do Concurso Público nº 001/2025.

7.2. Os casos omissos serão analisados e decididos pela FUNDAÇÃO PARQUE DO

SABER – FUNPAS.

7.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAIQUINIQUE/BA

Maiquinique/BA, 16 de dezembro de 2025.

FUNDAÇÃO PARQUE DO SABER – FUNPAS

Comissão Organizadora do Concurso Público nº 001/2025

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS.

VAGAS – SEXO MASCULINO

VAGAS - SEXO FEMININO

 Nº insc.  – Candidato                  Documento    Nota     Nota   Data de Nasc

1.  0000000150-MOACIR SOUZA PEREIRA JUNIOR 1566120543 97,50 97,50 Não 19/02/2006

2.  0000000412-GUSTAVO DA SILVA AFONSO 05291379540 92,50 92,50 Não 30/12/1990

3.  0000000329-JOADISON PEREIRA GUIMARAES 07694803576 90,00 90,00 Não 16/12/1999

4.  0000000281-BELMIRO SOUSA SANTOS 03317904971 85,00 85,00 Não 04/05/1982

5.  0000000184-PETRONIO RIBEIRO LIMA LACERD 1396963260 85,00 85,00 Não 11/05/1994

6.  0000000525-MARCOS ANTONIO COELHO TOSTES 1260918467 85,00 85,00 Não 05/06/1996

7.  0000000126-JOAO VITOR SANTOS DINIZ 2211295886 85,00 85,00 Não 18/05/1998

8.  0000000504-LUCAS NASCIMENTO OLIVEIRA 2029030791 85,00 85,00 Não 06/12/1999

9.  0000000575-ELTON OLIVEIRA SANTOS 553285385 82,50 82,50 Não 28/02/1979

10.  0000000037-JACKSON DUARTE SANTOS 01123663505 82,50 82,50 Não 29/05/1982

11.  0000000434-NATAN CLEMENTE ARAUJO SOARES 04860094715 82,50 82,50 Não 23/06/1990

12.  0000000532-JOAO FREDERICO SILVEIRA GOME 1339357100 82,50 82,50 Não 10/01/1995

13.  0000000257-RAILSON DE OLIVEIRA SILVA 1547793775 82,50 82,50 Não 15/02/1996

14.  0000000103-FELIPE SA SANTOS 2252076135 82,50 82,50 Não 19/05/2005

15.  0000000332-LEANDRO FERNANDES DE LIMA 1160268045 80,00 80,00 Não 29/08/1981

16.  0000000020-FABIO ALVES DOS REIS 1005456372 80,00 80,00 Não 29/10/1983

17.  0000000186-MICHAEL SILVA SANTOS 1655652842 80,00 80,00 Não 29/06/1989

18.  0000000221-SAVIO ANDRADE RODRIGUES 06287573600 80,00 80,00 Não 15/09/1995

19.  0000000105-RAFAEL INACIO SANTOS 2279433176 80,00 80,00 Não 03/10/2001

20.  0000000560-PAULO VITOR PEREIRA DOS SANT 2483776124 80,00 80,00 Não 08/09/2006

21.  0000000423-LEONARDO FERREIRA DE SOUZA 1299009743 77,50 77,50 Não 06/04/1984

22.  0000000029-RICARDO BATISTA SILVEIRA 3461423 77,50 77,50 Não 07/01/1992

 Nº insc.  – Candidato                  Documento    Nota     Nota   Data de Nasc

1.  0000000222-ALINE REBECA LOPES SOUZA 2043499580 82,50 82,50 Não 21/02/1998

2.  0000000503-LIRVIA BRITO JORGE 1502376008 80,00 80,00 Não 13/11/1997

3.  0000000088-LIDIANE PEREIRA ROCHA DA SIL 04227547571 75,00 75,00 Não 04/03/1990

4.  0000000095-ROSILENE MARIA DOS SANTOS SA 1501684540 75,00 75,00 Não 08/10/1993

5.  0000000199-MARIANA EVANGELISTA PEREIRA 07526637559 75,00 75,00 Não 02/02/1997

6.  0000000339-LORRANA QUEIROZ DE OLIVEIRA 06759143531 75,00 75,00 Não 12/08/1998

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAIQUINIQUE/BA

RESERVA DE VAGAS – PCD

 Nº insc.  – Candidato                  Documento    Nota     Nota   Data de Nasc

1.  0000000003-ERLANDE PEREIRA SANTOS      52060228 57,50 57,50 Sim 15/06/1991

2.  0000000147-CLAUDIONOR LADEIA SOUZA FILH 01779962607 52,50 52,50 Sim 16/03/1973

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAIQUINIQUE/BA

ANEXO II

TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA

REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

(TAF)

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – MUNICÍPIO DE

MAIQUINIQUE/BA

FUNPAS – FUNDAÇÃO PARQUE DO SABER

Eu, ___________________________________________________________________,

nacionalidade ______________________, estado civil __________________________,

portador(a) do RG nº ______________________, CPF nº _______________________,

candidato(a) regularmente inscrito(a) no Concurso Público nº 001/2025 do Município

de Maiquinique/BA, organizado pela FUNDAÇÃO PARQUE DO SABER –

FUNPAS, para o cargo de __________________________________________,

DECLARO, para os devidos fins, que:

1. Encontro-me em plenas condições físicas e de saúde para participar do Teste de

Aptidão Física (TAF), a ser realizado no dia 21 de dezembro de 2025, no

Estádio Municipal de Maiquinique/BA.

2. Estou ciente de que o TAF consiste em atividades físicas de esforço, tais como:

o Corrida de 1.500 metros;

o Flexão de braços;

o Abdominais,

conforme critérios estabelecidos no edital de convocação.

3. Assumo integral responsabilidade por minha participação no referido teste,

declarando que não possuo qualquer restrição médica que impeça a prática de

atividades físicas ou que coloque em risco minha saúde ou integridade física.

4. Declaro, ainda, que optei voluntariamente por apresentar este Termo de

Responsabilidade, em substituição ao atestado médico, conforme permitido pelo

edital de convocação para o TAF.

5. Isento expressamente a FUNDAÇÃO PARQUE DO SABER – FUNPAS, a

Comissão Organizadora do Concurso Público nº 001/2025 e o Município de

Maiquinique/BA de qualquer responsabilidade civil, administrativa ou penal

decorrente de eventuais acidentes, lesões, mal-estar, intercorrências médicas ou

danos à minha saúde que possam ocorrer antes, durante ou após a realização do

Teste de Aptidão Física.

6. Declaro que estou ciente de que a prestação de informações falsas neste termo

poderá ensejar minha eliminação do certame, sem prejuízo das sanções

administrativas, civis e penais cabíveis.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente TERMO DE RESPONSABILIDADE,

para que produza seus efeitos legais.

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAIQUINIQUE/BA

Maiquinique/BA, ____ de ___________________ de 2025.

Assinatura do(a) Candidato(a)

Nome completo: __________________________________________

CPF: _________________________________________________

RG: _________________________________________________